tenus respondeat se non habere ; sed dicat *fideli voce, Dominus dabit (Math. xii)*. Ea vero quæ lauda sunt, sine mora tribuantur ; ne scandali occasio, aut offensionis casus ex ipsa tarditate generetur ; memor semper præceptorum Domini, qui neminem suorum patitur scandalizari.

CAPUT V.

De se invicem diligendo, vel sibi invicem obediendo.

Diligere se ad invicem in Christo monachæ in monasterio quanta cura debeant, per Evangelium Joannis Dominus demonstrat, cum dicit : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem. Majorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv)*. Et illud : *In hoc cognoscant omnes, quia mei discipuli estis, si invicem diligatis (Ibid. xiii)*. Diligere ergo præcipimur a invicem, ut invicem salvemur : ut per mutuam dilectionem eum imitemur, qui nos dilexit, juxta Apocalypsin, et *lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (Apoc. i)*. Si ergo soror sororem propter Christum diligat, ut Christum a se per temporalem dilectionem non repellat. Quia vera et secundum Christum dilectio est proximæ malum non operari. Diligatur ergo proxima non carnis affectu, sed pietatis ministerio : diligatur puritate, diligatur religione, diligatur mansuetudine, diligatur charitate : ut in omni semper amore Christus inveniatur ; et non secundum sæculum, sed secundum Deum maneat amor. Sic enim a Domino præcipitur : *Diliges proximum tuum sicut teipsum (Math. xxii)*. Si soror sororem diligat sicut semetipsam ; nunquam peccati maculam incurret, sed cultu pietatis ac dilectionis ornata æterna præmia accipiet. Maneat ergo semper in corde dilectio, ut antiqui hostis livoris virus extinguat ; per quem in primordio protoplasto decepto mortis patefecit introitum, sicut scriptum est : *Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii)*. Diligatur proxima, ne odii macula cruenta homicidii crimen incurrat, sicut Joannes apostolus testatus est dicens : *Qui odit fratrem suum homicida est (I Joan. iii)*. Diligatur proxima, ne per aliqua discordiæ fomenta retenta proprii facinoris vinculo non solvatur : sicut Dominus in Evangelio testatus est, dicens : *Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester caelestis dimittet vobis peccata vestra (Math. vi)*. Remittamus proximis, ut ab Omnipotente remittatur nobis. *Dare, inquit, et dabitur vobis (Luc. iii)*. O quam justa commutatio ! o quam pia miseratio, dando accipere, accipiendo donasse ! Nulla jurgiorum incrementa, nullave nutrimenta retineantur. Sic et Apostolus hortatur dicens : *Estate invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis (Col. iii)*. Nihil aliud dare præcipimur, nisi quod nobis dari petimus. Sic et orando dicimus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi)*. Debitoribus demittendo nos relaxamur a debito. Solvamus ergo per dilectionem et amorem proximos, ut nos a nostris

crimibus pietate et misericordia solvat Deus. A penitentia detinentur, in Ecclesia cum cæteris que communicant non stent; sed in alia Ecclesia secrete cursum cantent: et expleto cursu egredientes ante fores Ecclesiæ, in qua communicantes cursum expleant, stare præcipiantur: et egrediente congregatione supra humum prostratæ rogent pro se Dominum exorari, ut gravia commissa contritione deleantur cordis; meminentes illud: *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (Psal. l.). Et, in humilitate nostra memor fuit nostri Dominus (Psal. cxxiv.). In oratione posita semper penitens dicat. *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele* (Psal. l.): ut ira arguentis judicis, et in proximo vindictam reddentis, per piæ mentis affectum hanc humili oratione sedetur.

CAPUT VI.

De assidue danda confessione.

Confessio quam crebra et sagaci cura danda sit, multorum Patrum juxta Scripturarum seriem traditio demonstravit. Danda ergo confessio semper est, ut veterescentem mentis statum, et peccatorum tenebris quotidianis illecebris fuscatur, rudem semper custodiat, sicut Scriptura docuit dicens: *Omnia custodia serva cor tuum: quia ex ipso vita procedit* (Prov. iv.). Sic quippe beatus David orando Domino dicebat. *Delictum cognitum tibi feci, et injustitias meas non operui; dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam, et tu remisisti impietatem peccati mei* (Psal. xxxi.). Quantum valet et non tarda confessio, ut sic secuta eam subsequatur impetratio! Confessus se adversum, ut facinorum molem pelleret; de se ingenuit confitendo, glorificavit remissionem recipiendo: dolendo patefecit crimen, dando redintegravit spem. Non enim præcessit spei fiduciam, quia meminerat se olim per Spiritum sanctum a Domino illuminatum dixisse: *Quia apud te est propitiatio, et propter legem tuam sustinui te, Domine* (Psal. cxxix.). Et iterum: *Quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio.* Apud quem misericordiam perennem agnoscat, apud eum copiosam et redemptionem. Quæramus ergo ibi misericordiam, ubi redemptionem manere jam novimus copiosam. Crescat dolor post ruinam, ut culpæ inveniat medicina. Confitemini invicem delicta, ut nostra nobis Omnipotens dimittat peccata. Sic nos Scriptura dicendo hortatur: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem* (Jac. v.). Quanta clementis judicis pietas erga nos diffusa dignoscitur, ut quod actibus ærumnosis facinus contractum fuit, mutua prece solvatur! Detur ergo mutux orationis solatium; ut invicem orando cupiatur præsidium. Magis etenim copia fructuum habetur, quando ex revelatione delictorum salus acquiritur. *Revela, inquit Psalmista, Domino viam tuam, et ipse te eruet.* (Psal. xxxvi.). Si revelando peccata nutritur anima, quotidiano ergo studio per confessionem revelentur, ut quotidiana medicina vulnera sauentur. Sed quibus horis congruentibus quotidiana delicta sunt abluenda, a nobis inserendum est. Quidquid post completorium per opacæ noctis spatia mens vel caro per facilitatem deliquerit, post secundam per confessionem curandum est expiari. Quidquid vero diurno actu, vel visu, auditu, cogitatu, tepescendo deliquit, nonæ horæ expleto cursu ut purgetur censendum est. Post vero quidquid ab hora nona mens macule atraxerit, ante completam confitendum est. Illud tamen abbatissa studere debet, ut post secundam scholam ingrediens peracta oratione nullam foras e:redi permittat, nisi prius detur confessio. Similiter et post nonam, vel ante completorium faciendum est. Hæc vero sorores, quæ pro gravibus culpis in

penitentia detinentur, in Ecclesia cum cæteris que communicant non stent; sed in alia Ecclesia secrete cursum cantent: et expleto cursu egredientes ante fores Ecclesiæ, in qua communicantes cursum expleant, stare præcipiantur: et egrediente congregatione supra humum prostratæ rogent pro se Dominum exorari, ut gravia commissa contritione deleantur cordis; meminentes illud: *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (Psal. l.). Et, in humilitate nostra memor fuit nostri Dominus (Psal. cxxiv.). In oratione posita semper penitens dicat. *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele* (Psal. l.): ut ira arguentis judicis, et in proximo vindictam reddentis, per piæ mentis affectum hanc humili oratione sedetur.

CAPUT VII.

De non manifestandis sororum confessionibus.

Abbatissa vel præposita, vel quælibet seniorum sororum cui ab abbatissa fuerit commissum ut confessiones recipiat, crimina minima vel maxima nullatenus manifestent, nisi solo justo judici, qui omnium confitentium crimina lavat. Illa enim quæ confessa est sua vulnera verecunde, non ad opprobrium recipiendum, sed ad salutem redintegrandam confessa est, justum habens testem Deum, a quo et mederi expectat. Ea vero senior quæ recipit, cum gravitate et moderatione penes se occultando honestissime teneat, ne dum alterius vulnere medicinam infundit, suæ mentis corrumpat nitorem. Nulla tamen monacharum vel confessionem recipere, vel penitentiam dare sine ordinatione abbatissæ præsumat; ne vitium commissum abbatissæ celetur, sed omnia per ejus notitiam agantur. Si vero inventa fuerit, quæ huc propositum regulæ violare conetur, gravi penitentia scientia corripiatur; quia delicti fomitem abbatissæ voluit occultare.

CAPUT VIII.

Qualiter ad signum Dominicum surgendum est.

Quandocunque vel diurnis vel nocturnis horis ad opus divinum signum insonuerit, mox cum summa festinatione surgendum est, ac si præco regis insonet, omni opere quod in manibus habebatur positum; ut nihil operi Dei præponatur: sed mens ad sonitum præconis intenta, et operi Dei innixa, cum omni gravitate et mansuetudine ad intonandam gloriam majestatis ejus, et pietati ejus gratias referendas festina currat. Et si morose et segniter veniat post primi psalmi qui in cursu canitur finem, averit se a suo ordine dum cursus expletur revocari, et in loco ultimo positam, id est, in eo loco qui talibus negligentibus fuerit deputatus, astare, et ibi cum verecundiæ metu expectare, et post expletum cursum proluxa vicia ante cœtum sororum egredientium satisfacere. Nam foris omnino non segregentur, ne a somno detentæ dormiant, aut in aliquo maligno hosti adeundi detur occasio. Intus etenim posita nec totum perdit quod cooperat, et verecundiæ ac metu

frangitur, dum ab omnibus videtur. Et quando cæteræ expleto officio foras egrediuntur, illa in ecclesia pro ipsa tarditate posita duodecim psalmos super cursus seriem cantet. Si vero ex toto cursum suum perdiderit, præcipue nocturnis horis, in quibus nullum alium opus impendit, suppositione damnetur. Horas vero ad cursum procurare juxta dispensationem abbatissæ debet, cuicumque ordinatum fuerit; id est, quæ mente sollicita et impigra fuerit ad hoc opus idonea inventa, ut opus Dei non tardetur. Si vero qualibet occasione a justo ordine deviatum fuerit, ut non secundum suum ordinem horæ custodiantur, suppositione damnetur.

CAPUT IX.

Qualiter in monasterio silentii regulam vel diurno opere, vel ad mensam debeant custodire: vel ad mensam quomodo sit legendum.

Regulam silentii omni tempore servandam sanctarum Scripturarum series declaravit, dum per Prophetam dicitur: *Cultus justitiæ silentium et pax.* Tacendum namque est ab otiosis et frivolis, et scurrilibus, et pravis et malitiosis fabulis; de quibus Propheta orabat dicens: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis. Non declines cor meum in verba mala (Isa. xxxii; Psal. cxi).* Cessandum quippe est a fabulis superfluis, ne damnationis per inellectuæ mentis ignaviam anima fructum capiat: quia non solum de scurrili et injurioso sermone, sed etiam de otioso, juxta Domini præceptum, rationem sumus reddituri. Quid aliud debeat monacha studere, quam soli Deo, in quo semel desiderium fixit, et oris sermone et animæ desiderio vacare? Omnibus ergo horis diurnis, præterquam ad mensam, ab hora secunda usque ad completam quidquid utilitas sacræ regulæ poposcerit, per abbatissæ comiteum loquendum est. Ab hora vero completionis, cum oratio ad somnum capiendum datur, nulla omnino loqui præsumat, nisi grandis necessitas monasterii poposcerit. Cui ab abbatissa fuerit ordinatum, loqui studeat, vel etiam a præposita, quæ curam aliarum portat. Ad mensam vero nulla penitus præter abbatissam, vel cui abbatissa præceperit, pro communi necessitate sororum loqui præsumat: sed omnes intento animo gratias reddentes creatori in cordibus suis cibi ac potus solidæ mensuræ largitione fruantur. Portaria vero quæ pro necessariis causis alloquium expetierit abbatissæ, loqui permittatur: quia forsitan talis supervenerit necessitas, quæ moram habere non debeat. Ante mensam vero semper capitulum regulæ unum aut amplius, si abbatissæ placuerit, legatur: ut cum cibus carnem reficit, lectio animam satiet. Hæc omnia cum gravitate animi et moderatione leni fiant, quatenus in his omnibus Dominus delectetur. Festis vero Domini diebus, id est, Nativitate Domini, vel Paschæ solemnitate, ac Theophania, vel Pentecostes, vel si quæ sunt alia Domini vel sanctorum martyrum præcipua sacra celebranda, si ex permissu abbati sæ fuerit, ad